
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 99 DEL 11/06/2021

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19 - Determinazioni di indirizzo per la 
concessione di contributi per frequenza centri estivi e centri sportivi. Variazione di
P.E.G.

L’anno  duemilaventuno,  addì  undici,  del  mese di  Giugno,  alle  ore  13:00,si  è  riunita  la  Giunta

Comunale in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'Art.73

del Decreto Legge  17 marzo 2020 n. 18,nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO GIOVAGNORIO VINCENZO SI
VICE SINDACO GIOVAGNORIO ROBERTO SI
ASSESSORE NANNI CHIARA --
ASSESSORE MASTRODDI GIUSEPPE --
ASSESSORE DI GIROLAMO ALESSANDRA SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la presidenza   GIOVAGNORIO VINCENZO, Sindaco, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA PICCHI MARIA, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti unanimi legalmente espressi
DELIBERA

 
PER QUANTO IN PREMESSA: 
APPROVARE,  per  le  finalità  in  oggetto,  la  variazione  compensativa  dal  macroaggregato  03  –
Acquisto di beni e servizi - al macroaggregato 04 - Trasferimenti correnti - all’interno del medesimo
programma 01 denominato  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido della Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia,  del cap. 822/S del bilancio 2021, come riportato negli
uniti tabulati;  

DARE ATTO che, la suddetta  variazione:

-     giusto quanto disposto con l’articolo 175, commi 5 bis e  9, è  di  competenza della Giunta
comunale e pertanto non è  soggetta al preventivo  parere dell’Organo di Revisione;

-      non  determina  alterazione  degli  equilibri  stabiliti  nel  bilancio  di  previsione  2021/2023
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 30 dicembre 2020; 

ADOTTARE le seguenti  determinazioni di  indirizzo al  fine di stabilire criteri  e modalità per la
concessione contributi alle famiglie per la partecipazione di minori a centri estivi e centri sportivi; 
FISSARE l’importo del contributo in € 100,00 per i nuclei familiari con ISEE non superiore a €
10.000,00, e con priorità per i nuclei con ISEE inferiore a € 4.000,00, che abbiano ragazzi di età
inferiore  ai  18  anni,  che  frequentino  centri  estivi  e  sportivi  del  territorio  comunale,  e  fino  a
concorrenza della somma massima disponibile, pari a € 5.000,00, stanziata al cap. 822 del bilancio
2021; 
PRECISARE che, qualora le domande pervenute saranno in numero superiore a 50, l’importo del
contributo sarà riparametrato in base all’ISEE del nucleo familiare, e, nel caso in cui in un nucleo
familiare siano presenti più minori, si opereranno delle riduzioni percentuali del contributo, dal 25%
al 50%, per ciascun minore ulteriore rispetto al primo;  
DARE MANDATO al servizio sociale di predisporre apposito avviso pubblico, la cui durata di
pubblicazione, in deroga ai principi di cui al D.Lgs n. 50/2016, non potrà essere superiore a 10
giorni, al fine di poter consentire, nel minor tempo possibile, data l’emergenza, la fruizione dei
contributi; 
RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 99 del 11/06/2021



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 800  del 11/06/2021

Servizio AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO
Proponente/Relatore DI GIROLAMO ALESSANDRA

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19 - Determinazioni di indirizzo per la concessione 
di contributi per frequenza centri estivi e centri sportivi. Variazione di P.E.G.

L’ASSESSORE

RICORDATO che,  dallo  scorso mese di  gennaio 2020,  l’Organizzazione Mondiale  della  Sanità  ha
dichiarato lo stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, a causa della pandemia da
Covid 19 ancora in corso;

 
RILEVATO che la diffusione dell’epidemia da COVID -19 ha determinando una situazione di grave
emergenza sanitaria e sociale e ritenuto che sia compito dell’Amministrazione comunale porre in essere
tutte le misure utili alla previsione, prevenzione e gestione dell’emergenza, al fine di fornire una risposta
operativa e collaborare, per quanto possibile, al suo superamento;

 

CONSIDERATO che tra le conseguenze secondarie della pandemia, dovute alla sospensione di tutte le
attività  aggregative  e sociali,  si  è  registrato un aumento della  sedentarietà  e dell’isolamento sociale,
soprattutto tra i ragazzi, che sono stati costretti a interrompere le attività sportive e ricreative di gruppo,
con gravi conseguenze negative, sia in termini di sovrappeso, obesità e sedentarietà, che in termini di
isolamento sociale;

 
ATTESO,  pertanto,  che,  nella  fase  di  ripresa  verso  la  normalità,  si  ritiene  opportuno  favorire  lo
svolgimento di attività motoria e ricreativa, per il recupero della salute fisica e della socialità, anche
attraverso la concessione di contributi finalizzati alla partecipazione dei ragazzi alle attività sportive e
ricreative;

 
RITENUTO, con il presente atto, adottare alcune determinazioni di indirizzo al fine di stabilire criteri e
modalità per la concessione di detti contributi;

 
RITENUTO, in particolare,  concedere un contributo dell’importo di  € 100,00 in favore dei  nuclei
familiari con ISEE non superiore a € 10.000,00, e con priorità per i nuclei con ISEE inferiore a €
4.000,00, che abbiano ragazzi di età inferiore ai 18 anni, che frequentino centri estivi e sportivi del
territorio comunale, e fino a concorrenza della somma massima disponibile, pari a € 5.000,00, stanziata
al cap. 822 del bilancio 2021;

 
PRECISATO che,  qualora le  domande pervenute saranno in numero superiore a 50,  l’importo del
contributo sarà riparametrato in base all’ISEE del nucleo familiare, e,  nel caso in cui in un nucleo
familiare siano presenti più minori, si opereranno delle riduzioni percentuali del contributo, dal 25% al
50%, per ciascun minore ulteriore rispetto al primo; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 99 del 11/06/2021



 
DATO  ATTO  che,  per  procedere  alla  concessione  dei  contributi,  si  rende  necessario  apportare

variazione compensativa,  dal  macroaggregato 03 –Acquisto  di  beni  e  servizi -  al  macroaggregato 04 -

Trasferimenti correnti - all’interno del medesimo programma 01 denominato Interventi per l'infanzia e i minori
e per asili nido della Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, come di seguito evidenziato:

 

Cap. Tit. Miss. Prg. Mcg Piano dei conti Previsione 
Assestata

Variazione Risultante

822.0 1 12 01 03 1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio 
pubblico

5.000,00 -  5.000,00 0,00

822.10 1 12 01 04 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a
famiglie n.a.c.

         0,00 + 5.000,00 5.000,00

 5.000,00 0 5.000,00

 

RICHIAMATO pertanto l’articolo 175, commi 5 bis e 5 quater del decreto legislativo n. 267/2000,
nonché il principio contabile applicato paragrafo 8.13;

 

VISTI lo statuto comunale, la legge 142/1990, il D.Lgs n. 267/2000;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 
PER QUANTO IN PREMESSA:

 
APPROVARE, per le finalità in oggetto, la variazione compensativa dal macroaggregato 03 –Acquisto di

beni e servizi - al macroaggregato 04 -  Trasferimenti  correnti - all’interno del medesimo programma 01
denominato Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido della Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia, del cap. 822/S del bilancio 2021, come riportato negli uniti tabulati; 

 

DARE ATTO che, la suddetta  variazione:

-     giusto  quanto  disposto  con  l’articolo  175,  commi  5  bis  e  9,  è  di  competenza  della  Giunta
comunale e pertanto non è  soggetta al preventivo  parere dell’Organo di Revisione;

-      non determina alterazione degli equilibri stabiliti nel  bilancio di previsione 2021/2023 approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 30 dicembre 2020;

 
ADOTTARE  le  seguenti  determinazioni  di  indirizzo  al  fine  di  stabilire  criteri  e  modalità  per  la
concessione contributi alle famiglie per la partecipazione di minori a centri estivi e centri sportivi;

 
FISSARE l’importo del  contributo in €  100,00 per i  nuclei  familiari  con ISEE non superiore  a  €
10.000,00,  e  con priorità  per i  nuclei  con ISEE inferiore  a  €  4.000,00,  che abbiano ragazzi  di  età

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 99 del 11/06/2021



inferiore ai 18 anni, che frequentino centri estivi e sportivi del territorio comunale, e fino a concorrenza
della somma massima disponibile, pari a € 5.000,00, stanziata al cap. 822 del bilancio 2021;

 
PRECISARE che,  qualora le  domande pervenute saranno in numero superiore a 50,  l’importo del
contributo sarà riparametrato in base all’ISEE del nucleo familiare, e,  nel caso in cui in un nucleo
familiare siano presenti più minori, si opereranno delle riduzioni percentuali del contributo, dal 25% al
50%, per ciascun minore ulteriore rispetto al primo; 

 
DARE  MANDATO  al  servizio  sociale  di  predisporre  apposito  avviso  pubblico,  la  cui  durata  di
pubblicazione, in deroga ai principi di cui al D.Lgs n. 50/2016, non potrà essere superiore a 10 giorni,
al fine di poter consentire, nel minor tempo possibile, data l’emergenza, la fruizione dei contributi;

 
RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

 
 

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI
Alessandra Di Girolamo

 
 

Il resp. del servizio amministrativo                                         Il resp. del servizio finanziario

Dott.ssa Roberta Amiconi                                                      Dott.ssa Stefania Tellone 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 99 del 11/06/2021



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19 - Determinazioni di indirizzo per la concessione 
di contributi per frequenza centri estivi e centri sportivi. Variazione di P.E.G.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 11/06/2021 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  AMICONI ROBERTA

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 11/06/2021
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  TELLONE STEFANIA

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 99 del 11/06/2021



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  GIOVAGNORIO VINCENZO F.to DOTT.SSA PICCHI MARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 950

Il 11/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro 99

del 11/06/2021 con oggetto:

Emergenza epidemiologica da Covid-19 - Determinazioni di indirizzo per la concessione di
contributi per frequenza centri estivi e centri sportivi. Variazione di P.E.G.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  11/06/2021 ai capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 11/06/2021
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  11/06/2021 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 11/06/2021
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA PICCHI MARIA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 99 del 11/06/2021


